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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở năm 2025 

của Sở Khoa học và Công nghệ 
 

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 13/01/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Sở Khoa học và Công nghệ ban 

hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở năm 2025 với các 

nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích: 

Tiếp tục triển khai, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật (PBGDPL) ở các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; chuẩn 

tiếp cận pháp luật; nhân rộng mô hình, cách làm mới có hiệu quả, nâng cao trách 

nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật, nghĩa vụ học tập gắn với giáo dục tư tưởng 

chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, tạo chuyển biến trong ý thức tuân thủ, chấp 

hành pháp luật của mọi cán bộ. 

2. Yêu cầu:  

Quán triệt sâu sắc, triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc chủ trương, chính 

sách của Đảng, các quy định của pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa 

giải ở cơ sở, tiếp cận pháp luật. 

Bám sát Chương trình, Kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành gắn với thực 

hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải được tiến hành thường xuyên, 

liên tục và đồng bộ giúp cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong 

ngành hiểu biết và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật. 

Trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải chú trọng đổi mới hình thức 

và cách thức tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao trong thực tiễn. Gắn giáo 

dục pháp luật với giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, giáo dục văn hóa và bồi 

dưỡng, rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật trong 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành. 
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II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến tới cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động trong cơ quan nội dung Hiến pháp năm 2013 gắn với các Luật, Pháp luật 

triển khai thi hành Hiến pháp; tuyên truyền, phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản 

mới ban hành có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích 

hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là nội dung, chính sách, quy 

định mới trong văn bản; tư vấn, định hướng hỗ trợ khởi nghiệp, cải thiện môi 

trường sản xuất kinh doanh; biển, đảo; cải cách hành chính; phòng chống tham 

nhũng, lãng phí, tội phạm, ma túy, HIV/AIDS, dịch bệnh, thiên tai; khiếu nại, tố 

cáo, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn 

giao thông đường bộ. 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến thực hiện các đề án về phổ biến, giáo dục 

pháp luật của Thủ tướng Chính phủ theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 

06/10/2020 về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư 

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của cán bộ và nhân dân; Kế hoạch số 259/KH-TU ngày 3/8/2020 

của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; Kế hoạch số 126/KH-UBND 

ngày 02/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 

1521/QĐ-TTg. 

Triển khai thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác Phổ biến giáo 

dục pháp luật; Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật và Kế hoạch số 

63/KH-UBND ngày 17/6/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết 

định số 14/2019/QĐ-TTg; Quyết định số 3147/QĐ-TTg ngày 28/12/2018 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình khung bồi dưỡng kiến thức pháp luật, 

nghiệp vụ PBGDPL cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật, 

nâng cấp và duy trì hiệu quả hoạt động của Cổng thông tin điện tử của Sở về phổ 

biến giáo dục pháp luật. 

Tổ chức triển khai ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

09/11 hàng năm để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cho đảng viên, cán bộ, viên 

chức và người lao động trong cơ quan. 

Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ, đột xuất, đánh giá về công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật và thi hành pháp luật, qua đó đề xuất các giải pháp nâng 

cao, hiệu quả chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật. 

2. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật 

Tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn các văn bản pháp luật mới ban hành, 

các văn bản quy phạm pháp luật của địa phương, tổ chức thi tìm hiểu pháp luật. 
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Tổ chức các buổi học tập chuyên đề pháp luật; tổ chức tập huấn, cập nhật 

kiến thức, kỹ năng quản lý tài chính, ngân sách. 

Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình Thái Bình phát bản tin về lĩnh 

vực khoa học và công nghệ, Cổng thông tin điện tử của Sở nhằm tuyên truyền phổ 

biến chính sách pháp luật rộng rãi tới đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và 

nhân dân. 

Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: Tăng cường, 

nâng cao chất lượng các chuyên đề, chuyên trang, chuyên mục pháp luật, Cổng 

thông tin điện tử của Sở; niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan. 

Tổng kết, đánh giá và nhân rộng cá nhân, tổ chức; lồng ghép phổ biến, giáo dục 

pháp luật vào các buổi sinh hoạt Đảng, chính quyền, đoàn thể và các hoạt động. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu giúp Giám đốc Sở tổ chức thực hiện 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo Kế hoạch của Sở và sự 

chỉ đạo của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh. Phối hợp với các 

phòng, đơn vị thuộc Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và thực hiện Kế hoạch này, 

báo cáo kết quả thực hiện cho Lãnh đạo Sở và Sở Tư pháp theo quy định. 

Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chủ động xây 

dựng kế hoạch phối hợp, tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Các đ/c Lãnh đạo Sở; 

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở;  

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Quang 
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